metu et quadam desperatione ducti, causas suas
 deserere, aut non sine magno ipsorum præjudi-
 cio et detrimento ad concordiam, seu alias
 transactiones inhonestas, pactionesque illicitas
 contra consuetam dictæ curiæ libertatem deve-
 nire, et ab ipsa curia discedere cogantur, in di-
 vine majestatis offensam, jurisdictionis et
 auctoritatis Apostolicæ læsionem, animarum
 periculum, perniciosum quoque exemplum, et
 scandalum plurimorum. Nos igitur, qui eandem
 Romanam curiam veluti supremum justitiæ
 tribunal, et saluberrimum oppressorum om-
 nium refugium, liberam, immunem et securam
 omnibus conservare debemus, considerantes
 attentius, quod plures pœnarum gravitas, quam
 Dei timor arcere solet a voluntate peccandi, et
 propterea tanto periculo volentes occurrere
 animarum, ac tam nefarios præsumptores et fa-
 cinorosos homines Ecclesiasticæ animadversio-
 nis mucrone ferire, ut metus pœnæ metâ hujus-
 modi præsumptionis existat, hujus perpetuæ et
 irrefragabilis Constitutionis edicto, de venerabi-
 lium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium
 consilio, prædictas excommunicationis et ana-
 thematis omnes et singulas alias sententias,
 censuras, et pœnas Ecclesiasticas in talia præ-
 sumentes per canonicas sanctiones, ac alias
 Apostolicas constitutiones quomodolibet latas
 et promulgatas auctoritate Apostolica appro-
 bantes et innovantes, ac ad omnes et singulos
 supradictos, qui forsitan sub illis comprehensi
 non essent, extendentes et ampliantes statuimus
 et ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris
 temporibus omnes singulæ Ecclesiasticæ sæcu-
 laresve personæ, cujuscumque qualitatis, dig-
 nitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et
 præminentia fuerint, quæ tam in causis bene-
 ficialibus, quam profanis ac criminalibus sive
 mixtis in dicta curia nunc et pro tempore pen-
 dentibus, etiam super his, quibus litteræ exe-
 cutoriales jam decretæ suum debitum consecutæ
 non fuissent effectum, adversarios vel illas pro
 eis prosequentes et procurantes; sive advoca-
 tos, aut procuratores ipsorum, aut auditores, et
 alios iudices, quicumque testes et notarios præ-
 fatos minis afficere, invadere, verberare, mutilare
 et occidere, seu per alios talia procurare et
 exequi quomodolibet præsumpserint », et paulo
 infra, « si ex collitigantibus causam ipsam et
 omne jus tam in petitorio quam in possessorio;
 ac in re vel ad rem causa vel occasione hujus-
 modi quomodolibet competens ex ipso perdant
 penitus et amittant, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-
 trum an. Incarnationis Dominicæ M^oCC^oII^o, idib.
 Aprilis, Pontificalus nostri anno X ».

ALEXANDRI VI ANNUS II. — CHRISTI 1503.

1. *Sublatus e vivis Alexander cum regnum spurio condere pararet.* — Anno a Virgineo partu millesimo quingentesimo tertio, Indictione sexta, extincto Alexandro VI, in Petri solium erectus Pius III, cum maximas spes restituendæ in antiquum ac florentem statum rei Christianæ diffudisset, dignissimum se Pontificatu in eo tantum ostendere, non illum gerere potuit: in ejus vita fineti locum Julius II subrogatus est, quorum successiones temporum circumstantiis Paris de Grassis¹ accurate consignat hisce verbis: « Anno mmm. die Veneris, xviii Augusti, hora xix, mortuus est papa Alexander VI. Eodem anno die Veneris xxii Septembris, creatus est Pius III, et die Mercurii in solemnitate S. Lucae xviii Octobris sequenti, circa horam noctis decimam mortuus est ». Et infra: « Dominus Julius creatus fuit Pontifex die prima Novembris mmm ». De singulis acturo, gestorumque seriem ordine temporum distinguenti primus se offert Alexander VI, qui, cum rerum caducarum œcœcalus amore, spurio in Flaminia Etruriaque novum regnum condere putaretur, inter medios prosperos successus velut umbra evanuit, ejusque inutiles labores, uti leves aranæ casses, dissipati fuerunt: felix, si concepta interdum sanctiora consilia de Ecclesiastica disciplina in suum adducenda splendorem, ac divini Numinis causa contra impios defendenda, uti promulgarat, ursisset; sed consuetudo humanæ mentis vilio ea ut consenescerent pati visus est, neglectaque ejus exemplo a regibus religiosa in Turcas expeditione, cum Veneti Bajazethis potentia se impares reputarent, una cum Wladislao Hungariæ rege fœderato iniquis legibus pacem redemerunt.

2. *Empta pax iniquis conditionibus a Venetis.* — « Pax », inquit Sabellicus², « per hunc modum confecta est, ut Venetus Neritum relinqueret, Bajazethis res Venetis negotiatoribus ab

initio belli ademptas restitueret: ut Pontica navigatio, ut antea pateret, essetque Veneti nominis magistratus, qui antea fuit, suis hominibus jus dicturus; ut res Venetæ ditioris certis finibus a Turcorum rebus discernerentur; et hæc diserte in conditionibus pacis posita atque edita ». Ita Neritus insula, vulgo S. Maura nuncupata, exiguo a Morea abscissa freto, atque a Nicolao Pisaurio superiori anno parata, magnisque molibus munita Turcis dedita est, qui Methonem, Coronem, Naupactum aliasque arces Christianis ereptas retinuerunt: Francorum nimirum atque Hispanorum in Neapolitano regno dissensiones, conficiendæ in Turcas feliciter expeditionis, cum jam sumptibus viribusque exhausti essent, spem Venetis ademerant.

3. *Hispanorum res in Apulia inclinata, et Germanicis auxiliis restituta.* — Agunt pluribus de illorum præliis scriptores, ac varias rerum vicissitudines, que in Neapolitano regno conligere, describunt. Cum porro incunte anno inclinata admodum Hispanorum in Apulia res viderentur, Ferdinandus et Elizabeth Hispaniarum reges instaurata de pace cum Ludovico Francorum rege actione ab eo bello vehementer abhorre præ se tulere, atque³ unice percipere, ut Christiana arma in fidei hostes verterentur, amplissimis mandatis Philippum archiducem Austriae Belgiique principem, qui in soceri aula Castellani et Aragonii sceptrorum una cum uxore hæres salutatus fuerat, ac per Gallias in Flandriam iter erat habiturus, instruxere, ut pacem quibus ei liberet legibus, cum Franco soceri et socrus nomine conficeret. Is itaque Lugduni magnificentissime exceptus indignum ratus inter principes, qui præcipui fidei oppugnatores esse deberent, cruenta bella geri, maxime cum arctissima parta affinitate conjuncti essent, et Claudiam Ludovici filiam nuntium suam futuram speraret, pacem pepigit ingentes rei Christianæ utilitates, si solida exti-

¹ Paris, de Gras. Ms. arch. Vat. — ² Sabellicus, Eon. II, l. II, Bös., par. II, l. XVI.

³ Guicci. l. V.

tisset, parituram; de qua hæc Nicolaus Basilius ¹: « Eodem anno Philippus archidux ab Hispania regressus in Franciam composuit pacem apud Lugdunum vigesima tertia Martii inter Hispanos, Gallos et Germanos, qua publicitus edita fuit illic quarta Aprilis ». Præcipua illius leges hæc fuere ² ut controversia Capitanata provincie Philippi fidei committeretur, et Carolus Ferdinandi ex Joana Philippi uxore nepos, et Claudia Ludovici Francorum regis filia, Neapolis reges et Apulie duces dicerentur, iisque connubio juncti fruerentur. Sollicitatus etiam est Maximilianus Cæsar, ut in Burgundiam ad congressionem familiarem cum Gallo descenderet, sed Ferdinandus ³ et Elizabeth Hispaniarum reges, licet Evangelii et Christi e cruce pendens effigie contactis, discessurum generum interpretem pacis constituerent, pacem tamen etsi perhonorificam, et rei Christiane necessariam respuerunt: pariterque Consalvus ⁴ monitus a Philippo, ut armis temperaret, parere abnuil, quamvis Galli pacis mandata amplecterentur: mutata quippe jam erat rerum facies, cum quibus religio fidesque Ferdinandi commutari visa est, quem Surita pluribus ab ea labe et turpitudine vindicare nititur ⁵.

4. Refert vero Sabellicus ⁶ collapsas superiori anno in Apulia Hispanorum res submissis a Maximiliano Cæsare per mare Germanicis delectibus ex Istria in Apuliam restitutas fuisse: « Hispani, inquit, in Italia multo Gallis inferiores per quam pauca numero loca oblinebant, unde sapius in Apulie pecuaria, quæ in Gallorum fide erant hostiliter inveci, bis centum millia junentorum capta duabus excursionibus in prædam avertere. Tenebat se Consalis Hispanus dux Baroli obsessio similis, Gallis late omnia obtinentibus: sed posteaquam sub verum tempus auxilia affuerunt, et in his mille et quingenti Germanici nominis (bina millia et amplius fuisse quidam dicunt: qui ex Germania ad Istros progressi, ex Istria in Apuliam transmisere, horum præsidio firmior jam inde esse cœpit res Hispana ac liberius evagari ».

5. *Gallorum casus adversi.* — Subdit varios Gallorum adversos casus, ac primum mari interceptum in Hydruntino portu Venetæ tum dilionis ab Hispana classe Petrum Joannem, quem a Turcis in Hispanos vertisse vires superiori anno vidimus: quique cum quatuor tantum triremes et celoces totidem haberet, atque in alto experiri pugnam a Veneto cogere, classem exurere ac tormenta undis obruere maluit, ne hostis iis potiretur. Auxere hanc jacturam, quam medio Februario contigisse ait Surita, ⁷ insignes

Gallis clades illatæ ad Rubos, ubi Pallicie regulus victus est, et ad Seminarium, ubi Obinius dux a Consalvo vigesima prima Aprilis die prælio fusus est. Paraverat Francorum rex Genue auxiliarem exercitum, sed pacis expectatione delusus eum revocarat ¹: cum Hispani majori impetu in Gallos irruerent, ita Præjannis classe Hydrunti exusta, classe alia Neapolitana ob savientem inter classiarios et remiges epidemiam stante in anchoris, plurium maritimorum locorum defectiones ob Hispanicas grassationes sunt secute. Deinde inito apud Ceriniam certamine Galli obtriti sunt, duce Nemorosi Neapolitano prorege inter alios cæso, in quem cladis culpa derivata est, ut qui auxiliares e Gallis turmas præstolari in munitioribus locis noluisse: de quo prælio hæc Sabellicus ²: « Pugna sub occasum solis inila per horam tenuit et dimidiam. Affuerunt eo die Gallorum ducibus mille et quingenti equites levis armaturæ, quaternaria millia peditum, cataphracti equites quingenti cum suo equitatu. Ceciderunt ex Gallis in pugna tria millia: sunt qui ex hoc numero aliquid detrahant, argenti alii. Occubuere cum his plerique viri illustres Nemensis dux, qui summæ rei præerat, gerebatque vicarium regis nomen: politus est hostium castris victor Hispanus impedimentis, commeatu et omnifariam belli apparatu refertis, et ad Ceriniam in Apulia hoc maxime eventu est dimicatum, anno qui tertius fuit a millesimo humane salutis ac quingentesimo, ad quartum kal. Maias ».

6. Prona deinde omnia ad victorem Hispanum fuere, quem ipsa Neapolis, cum a Gallis commeatu instrui non potuisset pactione accepit ³ decima quarta ⁴ Maii, Gallis militibus in arces se recipientibus, ac mox Capua quoque et Aversa Hispano se dedidere. Tam auctus ea victoria Consalvus duodecima Junii die Castrum novum actis cuniculis expugnavit ⁵, cum die sequenti Gallica classis serius auxilia attulisset. Supererat castrum, cui Ovi nomen est, quod pariter expugnatum: ac tum Aquila et Aprutium omne Salernumque in Hispanorum potestatem concessere ⁶: Cajetam, quæ arx munitissima Gallis supererat, capere Consalvus Petri Navarri opera nitebatur; cum novæ suppeliæ a Gallo missæ obsidionem solvere coegerunt: « Et hæc », inquit Sabellicus, « aestate illa gesta, quæ tertii a jubeleo fuit anni, quo sane tempore circa Pyrenæum », et infra, « magni utriusque gentis conatus exitere. Ludovicus et Ferdinandus reges non contenti eo bello, quod in Italia de Neapolitano regno ortum magnis opibus atabant, ad ostentandam regni uterque sui potentiam vel ad victoriam potius id pertinere rati, majori aliquanto armorum apparatu, nunc

¹ Basel. in Addition. ad Ximel. — ² Guicci. l. v. Sur. ib. v. l. v. c. 26. Mar. l. xxvii. c. 19. — ³ Guicci. ubi sup. — ⁴ Sur. l. v. c. 26. Mar. l. xxvii. c. 19. — ⁵ Sur. l. v. c. 23, 29. — ⁶ Sabel. Ann. 11. l. ii. — ⁷ Sur. ibid. c. 13.

¹ Guicci. l. v. — ² Sabel. Ann. 11. l. ii. — ³ Ib. ubi sup. — ⁴ Guicci. l. v. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ib. Sur. c. 37.

suo, nunc alieno ductu inter se conflixere ».

7. Gravem in iram ex adversis accensus erat Francorum rex, fallaci pacis actione delusum se ab Hispano fuisse causatus ¹, ac tres ipsum exercitus ac fortissimos, quorum duo per Navarram et Russinonem in Hispanias irrumperent, tertius in Neapolitanum regnum contenderet, conflasse referunt Galli, Hispani Italique scriptores, deque magnificentissimo illius bellico apparatu plura tradunt. At ejus conatus omnes ubique compressi : « Fuerunt », inquit Sabellius, « ea praelia », nempe facta circa Pyrenaeos montes, « fere secunda Hispanis ». Describit Mariana Salsulam obsessam a Gallo, ab Hispano autem liberatam.

8. *Cæsaris Borgiæ savitia in Ursinos.* — Quod vero ad Italicum exercitum pertinet : processerat ² Gonzagæ ductu in Etruriam Alexander, dum perniciosi morbo tentari cepit. Sed antequam de his agamus, quæ ab ipso et Cæsare Borgia ejus filio gesta fuerint percurremus. Vindicatum ab his in Ursinos et alios conjuratos, quos anno superiori ad ducem Urbipatem et alios principes, qui in dies obtinebantur, defendendos, arma sumpsisse, atque Urbinate in pristinum statum restituto ad pacem affectos conquiescisse vidimus, referunt, perlato nimirum nuntio kal. Januarii ad Pontificem, captam Senogalliam, necnon Liberottum Firmi, Vitellium Tiferni regulos dolo necatos. Ursinum vero equitem et Paulum ducem Gravinae ejusdem familie principes amicitia specie captos a Cæsare teneri, mox ab Alexandro cardinalem Ursinum venientem, ut de partu in Senogallie expugnatione victoria gratularetur, die secunda Januarii cum aliquot præsulibus cinctum militibus in palatio fuisse, atque in custodiam traditum : « Pontifex interea Romæ », inquit Raphael Volaterranus, « ubi per nuntium celerem noctu captos hos esse accepit, cardinalem Ursinum, quem multa prius blanditia speque securum reddiderat, mane horlatur ad palatium venire : fingit Columnenses prope Urbem adesse, pontesque cepisse. Ille credulus ubi obtemperavit, capitur, et in molem Hadriani conjicitur cum abbate Alviano Ursinarum partium : præsul vero Florentinus et Jacobus Sanctacrucius eadem hora capti in palatio sunt custoditi. Sanctacrucius postera die dimissus, vadibus datis, consentiente cardinale, ad oppida Ursinorum Pontifici assignanda. Ipse vero cardinalis paucis post diebus est elatus, causa mortis omnibus facile judicata ». Existimatum vulgo fuisse illum veneno sublatum tradit Burchardus ³. Neque cardinales a Pontifice precibus salutem ei impetrare potuerunt : « Quinta, inquit, dicti mensis Januarii », et infra, « omnes cardinales iverunt

ad Pontificem commendantes ei cardinalem Ursinum. Papa dixit eis de conspiratione Vitellotii, Ursinorum, Balioni, Pandulphi, et eorum complicitum, ut ducem occiderent, qui se voluit contra eos vindicare, et non obtinuerunt a Pontifice gratiam ».

9. Pluribus interjectis auctor subjicit, paucis ante cardinalis obitum diebus, nimirum die vigesima quarta Januarii, equitem Ursinum et Paulum Ursinum a Cæsare Borgia præfocatos fuisse, adversus reliquos etiam Ursina gentis proceres versa arma, ac Jordanum Ursinum viribus imparem deditionem fecisse, ac plurima oppida ita Ursinis erepta : verum Brachianum ob Francorum regis clientelam, fremente Alexandro et conquerente in cardinalium senatu, expugnari non potuisse : plures autem aliæ urbes captæ sunt ab eodem Cæsare, cum Senogallia primum stipatus quindecim militum milium exercitu ad reliquias veterum hostium oblerendas provolasset Tiferum, quod diu Vitelliorum tyrannidem pertulerat, in illius potestatem venit. Timore perterritus ejus adventu Joannes Paulus Balionus, qui apud Perusinos principatum sibi pepererat, fuga Senas se subduxit. Quinelliam Pandulpho Petruccio Senarum regulo animus defuit ad excipiendos propulsandosque Cæsaris Borgiæ impetus, ac ne Senas in discrimen adduceret, Lucam se proripuit : saxo namque efractique impetu quacumque pergebat in adversarios incurrebat. Clusium, Fientiam, Sertanum, Castrum plebis, S. Quirici oppidum vastaverat, ubi in senes quoque et anus infelices crudelissime sævitum est a ⁴ diro et avaro milite.

10. *Borgiæ felicitatis ostenta momento dissipata, et per mortem Alexandri in adversos casus delapsa.* — Ferini et impii hominis hosce successus novæ spes ex Neapolitanarum rerum conversione inflabant : quandoquidem Ludovicus Francorum et Ferdinandus Hispaniarum reges Alexandri amicitiam ad confirmandas res suas augendasque magnis pollicitationibus prensabant ⁵ : Pisani a Florentinis bello petiti Cæsaris Borgiæ patrocinium exambierunt, atque Consulvus Hispanorum dux illi insurrebat, ut Etruriam opprimeret, atque ex ea ad Insubriam Gallis eripiendam magnumque contlandum principatum consurgeret. Verum hæc Borgiæ felicitatis ostenta momento dissipata fuerunt, extincto decima octava Augusti die Alexandro, de quo hæc tradit Raphael Volaterranus ⁶ : « Cum animo adhuc majora de filio conciperet, diuturnioreque vitam sibi polliceretur, subito in morbum incidit, ex quo paucis diebus absumptus est XV kal. Septembris anno Pontificatus xi, salutis mmi. Causam in cenam venenatam incerto auctore vulgo constans opinio jaclat, cum præser-

¹ Guic. l. vi. Ferron. l. iii. Sur. to. v. l. v. c. 31. 45. Marian. l. xxviii. c. 3. — ² Sabell. Em. II. l. ii. — ³ Burch. ubi sup.

⁴ Burch. in Ms. Diar. — ⁵ Guic. l. v. — ⁶ Volat. l. xxv.

tim et Cæsar ipse, et Hadrianus cardinalis, qui una accubuerant, eadem pane valetudine afficerentur, quam a talis robore exasissent ». Qua in re ultorem adfuisse Deum affirmat Petrus cardinalis Bembo, traditque a Cæsare Borgia vinum toxico mistum paratum fuisse ad Hadrianum Cornelianum cardinalem Pontifici summa familiaritate conjunctum e medio tollendum, ut ejus amplissimas opes invaderet; sed pœcillatoris errore atque ultrice divini Numinis visitanti Pontifici et Cæsari Borgie propinatum. Hisque consentanea plurimi scriptores tradunt: adeo ut etiam Alexandrum repente extinctum, ei eodem die ejus cadaver ex Vaticano rure in palatium relatum scribat Guicciardinus¹; addatque etiam Panvinius² illum mirabili Dei providentia extinctum, ne consilia nefaria de opulentissimis cardinalibus veneno interimendis ad inexplebilem filii cupiditatem eorum opibus explendam ad exitum perduceret.

11. Verum ob gravem invidiam, quam in se concitaverat, pluribus calumniis illius memoriam oneratam facile putaverim: nam in primis repentina eum morte non sublatam, sed continua periodica, ac dein hemitritæ feбри ob æris impuritatem contracta ad septimum diem porrecta ipsum obiisse, quo tempore omnibus sacramentis rite procuratus est, ex fide dignissimis manuscriptis Diariis constat: ex quibus³ hæc ad refellendam vulgarem famam contrariam delibanda visa sunt, quibus etiam omnes morbi circumstantiæ accuratissime describuntur: « Sabbato die XII Augusti in mane papa sensit se male habere: post horam vesperorum XXI vel XXII venit febris, quæ mansit continua. Die XV Augusti extractæ fuerunt ei XII uncie sanguinis vel circa, et supervenit febris tertiana. Die Jovis XVII, hora XII, accepit medi-

cinam. Die Veneris XVIII Augusti circa horam duodecimam vel decimam tertiam confessus est domino Petro episcopo Culmensi, qui deinde dixit coram eo missam, et post communionem suam dedit papæ sediti in lecto sacramentum Eucharistiæ, quo facto, complexit missam. Interfuerunt quinque cardinales, videlicet Arlorensis, Cusentinus, Montisregalis, Casanova, et Constantinopolitanus, quibus deinde papa dixit se male sentire. Hora vesperorum, data sibi Extrema-unctione per episcopum Culmensem, expiravit, presentibus datario et episcopo⁴ ».

12. Addit auctor Cæsarem Borgiam tunc morbo implicitum fuisse, utpote qui communem putridum aerem in suburbano agro hausisset, quod sæpe Romæ accidit; submisisse tamen Michaelitium scelerum omnium satellitem, qui educto pugione cardinalem Casanovam, Pontificii ærarii præfectum, ad claves tradendas adegisset, thesaurumque omnem expilasset. Moliebatur etiam Cæsar in Pontificatum intrudere suis cupiditatibus obsequentem, ac validam ideo manum contraxerat: sed cum Galli copias in Neapolitanum regnum profecturas Urbī admovent, ut suarum parlium assertorem Pontificem nanciscerentur, pluresque etiam ab aliis milites collecti fuissent, et cardinales libertatem magnis animis tuerentur, nefario viro exiit. Quos tumultus ita describit Raphael Volateranus¹: « Post ejus mortem Alexandri nimirum Cæsar ante omnia thesaurum omnem corripuit, Vaticanum quod armorum duodecim milibus tenebat, simul et Hadriani molem operibus muniit eo animo, ut patres in eodem loco de more cogendos ad novum successorem in sua vola compelleret. At illi ad evitandum periculum in ædem Minervæ congregati subito a Borgianis, quos Micheletus

¹ Guicci. l. V. — ² Panvin. in Alex. VI. — ³ Ms. diar. in h. Vat. sign. lit. L.

⁴ Volat. ubi sup.

1. Annus hic est Alexandri VI cardinalis, de quo Pontifici facilius situr, quam moderati aliquid dicitur. In illo vitia omnia extrema, virtutes moderate, nisi mecum dixeris, nullæ. Pontifici in dignitatem quam malis artibus peperit, nihil melioribus refinuit. Qui hunc laudet, neminem huc usque scriptorem offendit, non a patre eorum temporana, non recentiore. Præ de illo scribit Gaspar Veronensis in Commentario de gestis tempore Pauli et alii: « Formosus est, latissimo vultu, aspectuque jucundo, linguæ ornata, atque melliflua, qui mulieres egregias visus ad se amantiam gratior alit, et mihi in modum concitat, pluraque argues ferunt: quas tamen intactas dimittere sane putatur ». Hincque Gaspar, qui tenet de Alexandro, qualis erat ætate sua, non vero qualis posthæc fuerit, locutus censei potest: nam vix licentiam hoc circumclausum se certituisse terminis coævi patres scriptores plane negant. Scientias, aut minus in aliis favit, ipse tamen non nihil edidit: nam in ipso fortissimum suatum exordio inter abbreviatores Pontificios moruit. Scripsit præter, teste Ludovico Jacobo a S. Cirilo *Chypreæ defensionis fidei Romanae Ecclesiæ*, editum Argentorati MDLXVII, tum et tractatum *De cardinalium excellentia, et de officio Vice-questitoris; Glossam in regulas Curie*, præter multas variasque Epistolas partim hic in Annalibus, partim inter Paterianæ legendas. Hæc de Alexandro dicendi succurrerunt. Nunc de Pio II, hoc ipso anno, die et mense in Annalibus indicatis ad sacrum dignitatem exorbo, parca.

Pius III, antehac Franciscus cardinalis Senensis, vir tunc jam inde ab ipso ejus exordio supremo illo honore dignissimus; hoc enim elogio vixim adhuc juvenem et in ipsi purpura acceptæ exortus inactat Gaspar Veronensis in Opusculo mox laudato: « Cardinalis Senensis ætate juvenis, moribus senex, omnibus cardinalibus acceptissimus semper extitit. Cum Pius II ab Urbe abesset legatus remansit, et cunctis gratissimus semper extitit, atque adeo acceptus, ut nihil supra. Ea fuit vni prudentia, ea justitia, ea mansuetudo, ut nemo ab eo non contentus alerit. In sententiis hominis non solum gravis, sed etiam mitis habebatur, neminem perterrefaciens ullo vultus terrore, quo penitus caruit simul et carere, aut ulla sermone acervitia, que protecto ab ejus ingenio senecta cognoscitur. Edificio vehementer est eblectatus, adeo quidem ut palatium sancti campon Flore magno impendio exhausserit, nulli parens pecunia et ab omni avaritia prius auctus. Complura de longis principis a Paulo II dilecti gratitudine scribi possent in familiam, et in benemerentes, que brevitatibus gradat reticentur ». Hæc Gaspar de v. titulis Francisci Piccolominei, quas cum ille diuturna exercitatione auxisset, secum transtulit in solum, ex quibus æthetica Ecclesiæ solatium erat ingens, nisi vix exortas spes mors immatura succidisset, qua de re in Annalibus.

Cæsaris ægrotantis emissarios ducebat, circumdantur. Fama pervagante captos esse cardinales, direptiones ac caedes tota Urbe fieri omnes illico pavor invasit : tabernæ clauduntur, arma corripuntur, transtris, trabibus, catenisque Terreis viarum exitus obstruuntur, haud aliter quam si rursus Annibal moenia tenuisset. Ille autem, quod duram forte provinciam adsumpsisse sibi videretur, paulo postquam venerat discedens, Ursinorum tantum adium partem apud montem Jordanum incendit. Patres post hæc ad Urbis custodiam peditum quatuor milia scribunt, proceres Romanos adcersunt, cardinales transalpinos et undecumque vocatos præter consuetudinem expectant. Fabius Ursinus, qui cum octingentis venerat armatis, Pauli patris ulturus necem, quando in auctorem non valebat, in proximas ædibus suis pauperum Hispanorum tabernas puerili nimium ardore impetum facit, aliquot ex eis necat, bona subvertit : verum nocte sequente Caesarianorum irruptionem formidans, simulque a senatu jussus in proxima sua castra discessit. Interim Prosper Columnensis, qui quod Hispanis militaret amicissimus esset, ad Cæsarem a patribus mittitur, rogatum ut a pertinacia desistat, eo tandem simulque rursus Galliae Hispaniaeque oratoribus instantibus, Nepe cum omnibus copiis se deferri lectica jussit : arx vero adhuc suis tenebatur, quanquam custos Bernardini Carvajalis cardinalis opera sese patribus obtemperatum polliceretur. Vaticanum igitur recipitur : ubi de more Pontifici peractis exequiis, tantisper supersederunt, donec Gallorum exercitus, qui illac contra Hispanos in Campaniam iter habebat, jubente cardinale Rothomagensi, qui summam apud eum auctoritatem habuerat, moenibus egredere ne qua vis aut tumultus oriretur ». Cardinalem Rothomagensem definuisse nimium circa Romam Gallicas copias, quibus ad reprimendos adversarios, si Pontificatus illi deferretur, uli meditabatur, dicitur inferius.

PIUS III.

13. *Pius III creatur Pontifex, et fere statim moritur.* — Remotis qui vim inferre poterant, cardinales conclave ingressi, cum disciplinam Ecclesiasticam labelactatam admodum perpendent, vexatumque assiduis infidelium excursionibus Christianum imperium, nonnulla pactionum capita, quibus novum Pontificem obstringerent, designarunt, quorum præcipuum id fuit ¹, ut excurrente proximo biennio solemnes episcoporum totius orbis cælus celebrarentur, ac recurrente exinde quoque triennio instaurarentur. Hæc polliciti patres singuli si ad Pontificatum evahi contingeret, Franciscum

cardinalem diaconum S. Eustachii, variis legationibus ac præsertim Germanica clarum, ob egregias virtutes Pontificem renuntiarent; de quo hæc Raphael Volaterranus ¹ : « Die xxx vacantis Sedis, triginta sex cardinales, quorum decurio Neapolitanus erat, conclave ingressi octavo post die Franciscum Piccolomineum diaconum cardinalem Senensem, Pii II ex sorore nepotem, Pontificem creant Pium appellatum, cujus tanta bonitatis animi omnium ad bene jam de religione, deque rebus humanis sperandum excitati fuere ». Emulatum illum virtutes Pii II, ac religione maxime conspicuum fuisse, scribit Petrus Delphinus ², Camaldulensis Ordinis summus prefectus, amicitia illi conjunctissimus, qui hæc litteris de parto summo Pontificatu ei mox gratulatus est :